

- ratei di pensione corrisposti e restituiti ad Inarcassa in quanto non riscossi e per i quali a fine esercizio sono in corso le verifiche di competenza (514.818 euro);
- oneri di pensione ed indennità di maternità deliberati dalla Giunta Esecutiva nel mese di dicembre ed erogati a gennaio del 2003 (2.374.759 euro);
- debiti verso iscritti per contributi da restituire e prestazioni assistenziali concesse e non erogate (113.556 euro).

I debiti diversi, pari a 2.582.121 euro, espongono le seguenti poste:

- **debiti verso il personale** per 502.817 euro costituiti prevalentemente dal saldo del premio di produzione di competenza del 2003, la cui materiale erogazione è avvenuta nel mese di febbraio 2004;
- **debiti verso professionisti** per 775.638 euro. Riguardano gli oneri per compensi a legali, a medici, ad amministratori degli immobili ed a consulenti professionali per incarichi loro affidati.
- **debiti verso i concessionari** per 1.011.179 euro. Riguardano le domande rimborso, inoltrate ad InarCassa dai concessionari della riscossione per creditori insolventi inseriti in ruoli con obbligo del non riscosso per riscosso, delle quali sono stati verificati i requisiti ma che, alla data del 31.12.2003, non risultano ancora liquidate.
- **debiti per esercizio opzioni** per 183.190 euro. In tale voce vengono esposti gli incassi dei premi relativi alla vendita di diritti di opzione, sospesi nello stato patrimoniale fino alla data di esercizio del diritto.
- **altri debiti** per 109.297 euro, riferiti principalmente a caparre per proposte di locazione non ancora definite alla data del 31.12.

I fondi rischi ed oneri passano da 23.699.771 euro del 2002 a 22.548.193 euro del 2003, con un decremento di 1.151.578 euro rispetto all'anno precedente. Tale voce è così composta:

Descrizione	Dettaglio	Importo totale
Fondo per trattamento di quiescenza		7.839.603
Fondo imposte e tasse		976.437
Fondi rischi su crediti:		13.732.153
- per cause di pensionati, contribuenti e di lavoro	1.319.693	
- pretese Inps per adeguamento aliquote contributive	429.261	
- rischi verso iscritti	9.228.169	
- buoni di scarico concessionari da ricevere	2.420.021	
- altri	335.009	
Totale fondi rischi ed oneri		22.548.193

CONTO ECONOMICO

Per quanto riguarda il **conto economico**, l'**avanzo di esercizio** è di 336.444.860 euro, pari all'incremento del patrimonio netto, di cui si è detto nell'analisi dello stato patrimoniale.

L'ammontare dei **proventi del servizio** passa da 466.520.421 euro del 2002 a 516.952.239 euro del 2003, con un incremento di 50.431.818 euro.

I **proventi da contribuzione** che ammontano a 449.643.881 euro contro 415.642.512 euro del 2002 sono rappresentati dalle seguenti voci:

- **contributi soggettivi** - che passano da 250.420.271 euro del 2002 a 269.746.105 euro del 2003 con un incremento di 19.325.834 euro;
- **contributi integrativi** - che passano da 85.674.746 euro del 2002 a 93.950.594 euro del 2003 a con un incremento di 8.275.848 euro;
- **contributi integrativi non iscritti** - che passano da 13.622.488 euro del 2002 a 12.982.747 euro del 2003, con un decremento di 639.741 euro;
- **contributi integrativi da società di ingegneria** - che passano da 14.810.588 euro del 2002 a 19.318.071 euro del 2003, con un incremento di 4.507.483 euro;
- **contributi anni precedenti** - che passano da 36.286.042 euro del 2002 a 24.601.787 euro del 2003 con un decremento di 11.684.255 euro;
- **contributi di maternità** - che passano da 5.123.247 euro del 2002 a 6.224.707 euro del 2003, con un incremento di 1.101.460 euro;

- **altri contributi (riscatti e ricongiunzioni)** – che passano da 9.705.130 euro del 2002 a 22.819.868 euro del 2003 con un incremento di 13.114.738 euro. Tale variazione è conseguente all'attività di sollecito dei versamenti attesi dagli enti previdenziali per le ricongiunzioni attive.

La crescita dei proventi contributivi è dovuta, come si evidenzia nella relazione degli amministratori, all'incremento dei contributi di ricongiunzione oltre che all'aumento del numero degli iscritti ed all'incremento dei valori reddituali dichiarati.

I **proventi accessori** passano da 50.877.909 euro del 2002 a 67.308.358 euro del 2003, con un incremento di 16.430.449 euro.

Compongono tale voce:

- **canoni di locazione** - che passano da 31.444.704 euro del 2002 a 34.198.991 euro del 2003, con una variazione positiva di 2.754.287 euro. Nella relazione sulla gestione, gli amministratori indicano che in tale settore è stato mantenuto un livello di occupazione pari al 94% delle superfici, tenuto conto che nella sfittanza il peso delle pertinenze raggiunge il 16%.
- **sanzioni contributive** - che passano da 15.797.248 euro del 2002 a euro 29.255.389 del 2003. I provvedimenti sanzionatori notificati nel corso del 2003 sono stati riscontrati attraverso sia l'analisi delle dichiarazioni pregresse relative agli anni 1999, 2000 e 2001 inviate direttamente dagli iscritti, sia tramite i dati acquisiti dall'anagrafe tributaria.
- **recupero dei costi della gestione immobiliare** - che passa da 3.458.137 euro del 2002 a 3.539.636 euro del 2003, con un incremento di 81.499 euro rispetto al precedente anno.

In relazione ai proventi immobiliari, la relazione degli amministratori sulla gestione indica una redditività, al netto dei costi diretti ed indiretti di gestione nonché delle imposte e degli ammortamenti, pari all' 1,88% rispetto all' 1,79% del 2002. La redditività è stata calcolata sulla base della "giacenza media" del valore netto degli immobili destinati a locazione.

I **proventi ed oneri finanziari** netti passano da 42.460.235 euro del 2002 a 60.151.712 euro del 2003. Al riguardo il Collegio rileva che dalla gestione finanziaria sono derivati proventi per 82.548.466 euro compresi gli interessi attivi, pari a 19.751.677 euro, ed oneri per 22.396.754 euro, di cui minusvalenze da alienazione per 19.633.122 euro.

Al riguardo il Collegio sottolinea l'importanza di meglio definire i criteri di selezione dei gestori esterni, orientandone le scelte verso prodotti finanziari che assicurino, ad un tempo, redditività e sicurezza nell'investimento. In relazione a tale ultimo aspetto il Collegio prende atto del fatto che è in fase di completamento la procedura di individuazione di una banca depositaria, al fine di implementare il sistema di controllo nell'area finanza.

Nella voce **rettifiche di valore delle attività finanziarie** è riportato un importo di 33.558.736 per rivalutazione titoli e un importo di 177.124 relativo alla svalutazione di partecipazioni in società collegate. Le riprese di valore sono riconducibili all'inversione della tendenza al ribasso, che ha caratterizzato i mercati finanziari fino a tutto il 2002. La relazione sulla gestione indica, per il comparto mobiliare, un rendimento netto pari al .4,86%.

Pertanto, tenuto conto di quanto riportato in precedenza in relazione al comparto immobiliare, il patrimonio nella sua globalità ha registrato un rendimento netto pari al 4,40%.

I **costi del servizio** passano da 236.138.712 euro del 2002 a 264.220.187 euro del 2003, con un incremento di 28.081.475 euro.

All'interno di tale voce, **le prestazioni istituzionali** passano da 182.337.698 euro del 2002 a 195.992.421 euro del 2003, con un incremento di 13.654.723 euro dovuto alla crescita del numero dei beneficiari nonché all'aumento del valore medio delle prestazioni. Infatti, le **prestazioni previdenziali** passano da 168.776.746 euro del 2002 a 178.408.920 euro del 2003, con un incremento di 9.632.174. Le **altre prestazioni assistenziali** hanno avuto un incremento di 1.879.551 euro, connesse essenzialmente agli **assegni di maternità**, che passano da 5.855.822 euro a 6.955.713 euro ed alla **polizza assicurativa** il cui onere annuale è iscritto nel bilancio 2003 per 5.725.000 euro, a fronte di 4.961.415 euro del passato esercizio, con un incremento di 763.585 euro. Tale incremento, così come evidenziato nella nota integrativa, risente dell'aumento del numero degli assicurati.

L'indice di copertura Contributi/Prestazioni correnti rimane sostanzialmente stabile, attestandosi a 2,31 contro il 2,27 del 2002.

Va anche registrato che i **costi per il personale** passano da 11.683.096 euro del 2002 a 12.061.592 euro del 2003, con un incremento di 378.496 euro. Si evidenzia

inoltre che tra le spese per servizi si registra un costo per collaborazioni ed attività interinali pari ad euro 1.149.865.

Tra gli altri costi il Collegio evidenzia che l'**onere per il funzionamento degli organi collegiali** registra un decremento di 403.776 euro, passando da 3.014.154 euro del 2002 a 2.610.378 euro del 2003. Tale decremento risulta dovuto in parte ad un minor numero di riunioni effettuate dalla Commissione di congruità, nonché dai Comitati Ristretti, in linea con le osservazioni formulate in materia dai Ministeri vigilanti, ed in parte ad una maggiore razionalizzazione dei costi relativi alle adunanze del Comitato Nazionale dei Delegati.

Nel corso dell'esercizio il Collegio ha tenuto n° 10 riunioni, effettuando le verifiche di competenza alle previste scadenze, ed ha assistito alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, della Giunta Esecutiva e del Comitato Nazionale dei Delegati.

Dagli atti e dalla documentazione esaminati risulta che la contabilità è regolarmente tenuta, il bilancio trova corrispondenza con le scritture contabili e sono state osservate le norme di legge e di statuto.

Stante quanto esposto, si esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo per l'esercizio 2003.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

F.to Dott. Giuseppe Miccio
F.to Dott. Raffaele Di Caprio
F.to Dott. ssa Valeria Cofini
F.to Dott. Arch. Carlo Borghi
F.to Dott. Arch. Antonio Licciardello

Deloitte.

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE AI SENSI DELL'ART.2, COMMA 3, DEL D. LGS. 30 GIUGNO 1994, N. 509

**Al Comitato Nazionale dei Delegati della
Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza degli Ingegneri
ed Architetti Liberi Professionisti - INARCASSA**

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consuntivo della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza degli Ingegneri e Architetti Liberi Professionisti - INARCASSA (di seguito la Cassa) chiuso al 31 dicembre 2003. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli Amministratori della Cassa. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio consuntivo e basato sulla revisione contabile.

Il nostro esame è stato condotto secondo i principi e i criteri per la revisione contabile raccomandati dalla Consob integrate dalle specifiche norme di legge del settore e, per gli schemi di bilancio e la Nota Integrativa, dalle previsioni del Regolamento di Contabilità approvato dai Ministeri Vigilanti e che si ispirano alle disposizioni del Codice Civile in materia di bilancio delle società di capitali. In conformità ai predetti principi e criteri, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio consuntivo sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio consuntivo dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione emessa da altro revisore in data 11 giugno 2003.

A nostro giudizio, il bilancio consuntivo dell'esercizio della Cassa al 31 dicembre 2003 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Cassa.

Per una migliore comprensione del bilancio consuntivo della Cassa, di seguito richiamiamo l'informativa rilevante già fornita dagli Amministratori nella Relazione sulla Gestione e/o nella Nota Integrativa:

- La Cassa, al fine di dotarsi di un adeguato sistema di controllo interno nell'area finanza, ha avviato un processo di selezione per l'affidamento dell'incarico per lo svolgimento della funzione di Banca Depositaria.

- La Cassa ha modificato il criterio di valutazione delle partecipazioni in società collegate, che vengono valutate con il metodo del patrimonio netto anziché al costo. La variazione di detto criterio di valutazione ha comportato la contabilizzazione di svalutazioni per 177 migliaia di Euro, con un effetto di pari importo sul risultato dell'esercizio e sul patrimonio netto della Cassa.
- Il patrimonio netto della Cassa, che costituisce la garanzia all'erogazione delle pensioni agli iscritti, ai sensi dell'art. 6 dello Statuto deve risultare non inferiore a cinque annualità delle pensioni corrisposte nell'esercizio 2003. Il rapporto tra patrimonio netto della Cassa al 31 dicembre 2003 e gli oneri per pensioni, è pari a 15,24; tale rapporto risulta ampiamente superiore (pari a 33,51) anche se calcolato con riferimento a quanto stabilito dalla Legge 449/97, che prevede "la costituzione di un patrimonio di almeno cinque annualità delle pensioni in essere al 31 dicembre 1994".

Roma, 10 giugno 2004

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.



Adriano Cordeschi
Socio

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO

BILANCIO AL 31/12/2003
(valori in euro)

		Consuntivo 2003	Consuntivo 2002
* STATO PATRIMONIALE *			
* ATTIVO *			
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
B).I	Immobilizzazioni immateriali		
B).I.1)	Costi di impianto e di ampliamento		
B).I.2)	Costi di ricerca, sviluppo, e pubblicità		
B).I.3)	Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	592.506	530.985
B).I.4)	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	435.085	297.625
B).I.5)	Avviamento		
B).I.6)	Immobilizzazioni in corso e acconti		
B).I.7)	Altre		
	Totale (B.I)	1.027.591	828.611
B).II	Immobilizzazioni materiali		
B).II.1)	Terreni e fabbricati	595.440.700	596.767.636
B).II.2)	Impianti e macchinario	128.522	147.987
B).II.3)	Attrezzature industriali e commerciali		
B).II.4)	Altri beni	900.397	381.422
B).II.5)	Immobilizzazioni in corso e acconti	4.817.066	3.959.073
	Totale (B.II)	601.286.686	601.256.117
B).III	Immobilizzazioni finanziarie		
B).III.1)	Partecipazioni in:		
B).III.1).a)	imprese controllate		
B).III.1).b)	imprese collegate	152.876	330.000
B).III.1).d)	altre imprese	990.000	888.000
B).III.2)	Crediti:		
B).III.2).a)	verso imprese controllate		
B).III.2).b)	verso imprese collegate		
B).III.2).d)	verso altri	1.825.881	1.872.107
B).III.3)	Altri titoli	659.118.802	643.249.468
B).III.4)	Azioni proprie		0
	Totale (B.III)	662.087.559	646.339.575
	Totale immobilizzazioni (B)	1.264.401.836	1.248.424.303
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
C).II	Crediti:		
C).II.1)	verso contribuenti	278.681.995	250.739.307
C).II.2)	verso imprese controllate		
C).II.3)	verso imprese collegate		
C).II.5)	verso altri:		
C).II.5).a)	verso locatari	6.517.261	7.594.995
C).II.5).b)	verso beneficiari di prestazioni istituzionali	577.084	579.088
C).II.5).c)	verso banche	19.844.410	39.280.417
C).II.5).d)	verso lo Stato	209.217	206.912
C).II.5).e)	diversi	39.365	34.356
	Totale (C.II)	305.869.332	298.435.075
C).III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
C).III.1)	Partecipazioni in imprese controllate		
C).III.2)	Partecipazioni in imprese collegate		
C).III.4)	Altre partecipazioni		
C).III.6)	Altri titoli	977.537.220	676.547.871
	Totale (C.III)	977.537.220	676.547.871
C).IV	Disponibilità liquide		
C).IV.1)	Depositi bancari e postali	97.340.591	99.304.420
C).IV.2)	Assegni		
C).IV.3)	Denaro e valori in cassa		
	Totale (C.IV)	97.340.591	99.304.420
	Totale attivo circolante (C)	1.380.747.143	1.074.287.366
D)	RATEI E RISCONTI		
D)	Ratei e risconti	20.590.270	16.654.781
	Totale (D)	20.590.270	16.654.781
	TOTALE ATTIVO	2.665.739.249	2.339.366.450
	CONTI D'ORDINE		
	Beni di terzi presso l'Ente		15.003.873
	Beni dell'Ente presso terzi		23.434.037
	Impegni	51.326.723	0
	Rischi		6.654.286
	Fidejussioni	7.071.213	45.092.197
	Totale conti d'ordine	58.397.937	

		Consuntivo 2003	Consuntivo 2002
	* PASSIVO *		
A)	PATRIMONIO NETTO		
A).III	Riserve di rivalutazione		
A).IV	Riserva legale	611.807.754	611.807.754
A).VI	Riserve statutarie		
A).VII	Altre riserve	1.667.066.809	1.493.858.461
A).III	Avanzi (disavanzi) dell'esercizio portati a nuovo		
A).IX	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	336.444.860	173.208.348
	Totale (A)	2.615.319.423	2.278.874.563
B)	FONDI PER RISCHI ED ONERI		
B).1)	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	7.839.603	7.941.858
B).2)	Per imposte	976.437	2.034.346
B).3)	Altri:		
B).3.a)	fondo di riserva		
B).3).a)	diversi	13.732.153	13.723.568
	Totale (B)	22.548.193	23.699.771
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.493.380	3.154.082
	Totale (C)	3.493.380	3.154.082
D)	DEBITI		
D).3)	Debiti verso banche	4.955	8.454.594
D).4)	Debiti verso altri finanziatori	4.137.572	4.444.544
D).5)	Acconti		
D).6)	Debiti verso fornitori	3.374.913	3.054.979
D).7)	Debiti rappresentati da titoli di credito		
D).8)	Debiti verso imprese controllate		
D).9)	Debiti verso imprese collegate		
D).11)	Debiti tributari	7.105.861	6.907.359
D).12)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza	616.025	612.656
D).13)	Altri debiti:		
D).13).a)	verso locatari	2.485.192	2.635.279
D).13).b)	verso beneficiari di prestazioni istituzionali	3.003.133	2.629.381
D).13).c)	diversi	2.582.121	3.995.463
	Totale (D)	23.309.773	32.734.256
E)	RATEI E RISCONTI		
E)	Ratei e risconti	1.068.480	903.778
	Totale (E)	1.068.480	903.778
	TOTALE PASSIVO	2.665.739.249	2.339.366.450
	CONTI D'ORDINE		
	Beni di terzi presso l'Ente		15.003.873
	Beni dell'Ente presso terzi		23.434.037
	Impegni	51.326.723	
	Rischi		
	Fidejussioni	7.071.213	6.654.286
	Totale conti d'ordine	58.397.937	45.092.197

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

BILANCIO AL 31/12/2003
(valori in euro)

		Preventivo 2003	Consuntivo 2003	Consuntivo 2002
* CONTO ECONOMICO *				
A)	PROVENTI DEL SERVIZIO			
A).1)	Contributi:			
A).1).a)	contributi soggettivi	277.834.000	274.817.196	280.975.869
A).1).b)	contributi integrativi	119.992.000	145.693.304	119.838.266
A).1).c)	contributi specifiche gestioni	5.900.000	6.313.513	5.123.247
A).1).d)	altri contributi	8.300.000	22.819.868	9.705.130
	Totale (A.1)	412.026.000	449.643.881	415.642.512
A).5)	Proventi accessori:			
A).5).a)	canoni di locazione immobili	32.850.000	34.198.991	31.444.704
A).5).b)	proventi diversi	17.254.000	33.109.367	19.433.205
	Totale (A.5)	50.104.000	67.308.358	50.877.909
	TOTALE (A)	462.130.000	516.952.239	466.520.421
B)	COSTI DEL SERVIZIO			
B).6)	Per materiale di consumo	130.000	161.754	126.752
	Totale (B.6)	130.000	161.754	126.752
B).7)	Per servizio:			
B).7).a)	Prestazioni istituzionali:			
B).7).a).1)	prestazioni previdenziali	176.881.000	178.408.920	168.776.746
B).7).a).2)	prestazioni assistenziali	13.570.000	12.842.578	10.963.027
B).7).a).3)	rimborso agli iscritti	3.500.000	4.488.570	2.468.379
B).7).a).4)	altre prestazioni istituzionali	200.000	252.354	129.547
	Totale (B.7.a)	194.151.000	195.992.421	182.337.698
B).7).b)	Servizi diversi	13.692.000	14.993.670	13.688.615
	Totale (B.7.b)	13.692.000	14.993.670	13.688.615
B).8)	Per godimento di beni di terzi	310.000	391.423	327.018
	Totale (B.8)	310.000	391.423	327.018
B).9)	Per il personale:			
B).9).a)	salari e stipendi	8.130.000	8.012.091	7.978.029
B).9).b)	oneri sociali	2.085.000	2.105.292	2.093.642
B).9).c)	trattamento di fine rapporto	630.000	604.583	581.372
B).9).d)	trattamento di quiescenza e obblighi simili	445.000	408.703	449.539
B).9).e)	altri costi	929.000	930.922	580.514
	Totale (B.9)	12.219.000	12.061.592	11.683.096
B).10)	ammortamenti e svalutazioni:			
B).10).a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	601.000	542.369	692.983
B).10).b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.373.000	6.508.600	6.774.149
B).10).c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
B).10).d)	svalutazioni dei crediti dell'attivo circolante e delle disponibilit� liquide	4.350.000	28.576.103	16.322.961
	Totale (B.10)	12.324.000	35.627.071	23.790.093
B).12)	Accantonamenti per rischi		110.296	501.157
	Totale (B.12)	0	110.296	501.157
B).13)	Altri accantonamenti:			
B).13).a)	fondo spese impreviste	6.615.000	0	0
B).13).b)	accantonamenti diversi		0	0
	Totale (B.13)	6.615.000	0	0
B).14)	Oneri diversi di gestione	5.530.000	4.881.961	3.684.283
	Totale (B.14)	5.530.000	4.881.961	3.684.283
	TOTALE (B)	244.971.000	264.220.187	236.138.712
	DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI DEL SERVIZIO (A-B)	217.159.000	252.732.052	230.381.709
C)	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
C).15)	proventi da partecipazioni:			
C).15).a)	da imprese controllate		0	0
C).15).b)	da imprese collegate		0	0
C).15).c)	altri proventi da partecipazioni	31.427.000	13.304.149	21.794.037
	Totale (C.15)	31.427.000	13.304.149	21.794.037
C).16)	Altri proventi finanziari:			
C).16).a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	55.000	72.173	56.474
C).16).b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	13.967.000	19.335.487	14.270.234
C).16).c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	15.270.000	13.215.200	19.767.982
C).16).d)	proventi diversi dai precedenti	12.455.000	36.621.456	26.806.962
	Totale (C.16)	41.747.000	69.244.317	60.901.652

BILANCIO AL 31/12/2003

(valori in euro)

	Preventivo 2003	Consuntivo 2003	Consuntivo 2002
C).17) Interessi e altri oneri finanziari			
C).17).a) da imprese controllate		0	0
C).17).b) da imprese collegate		0	0
C).17).c) altri proventi ed oneri	8.682.000	22.396.754	40.235.454
Totale (C.17)	8.682.000	22.396.754	40.235.454
Totale (15 + 16 - 17)	64.492.000	60.151.712	42.460.235
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D).18) Rivalutazioni:			
D).18).a) di partecipazioni		0	0
D).18).b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		0	0
D).18).c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		33.558.736	0
Totale (D.18)	0	33.558.736	0
D).19) Svalutazioni:			
D).19).a) di partecipazioni		177.124	0
D).19).b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		0	3.141.000
D).19).c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-10.000.000		88.928.000
Totale (D.19)	-10.000.000	177.124	92.069.000
Totale (18 - 19)	-10.000.000	33.381.612	-92.069.000
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
E).20) Proventi:			
E).20).a) plusvalenze	800.000	1.497.872	2.856.834
E).20).b) sopravvenienze attive		1.281.472	722.265
E).20).c) diversi		0	0
Totale (E.20)	800.000	2.779.344	3.579.099
E).21) Oneri:			
E).21).a) minusvalenze		92.904	0
E).21).c) sopravvenienze passive		1.473.956	319.425
E).21).c) diversi	0	0	0
Totale (E.21)	0	1.566.860	319.425
Totale partite straordinarie (20-21)	800.000	1.212.484	3.259.674
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	272.451.000	347.477.860	184.032.618
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	10.643.000	11.033.000	10.824.270
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	261.808.000	336.444.860	173.208.348

PAGINA BIANCA

NOTA INTEGRATIVA

CRITERI DI VALUTAZIONE

Il bilancio in esame é stato redatto nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità approvato dal Comitato Nazionale dei Delegati il 10 ottobre 1997.

I criteri di valutazione adottati nella stesura del presente bilancio sono conformi ai principi contabili adottati in Italia ed alle norme del codice civile. Non sono state apportate modifiche ai criteri di valutazione rispetto all'esercizio precedente ad eccezione delle partecipazioni in società collegate, che vengono valutate con il metodo del "patrimonio netto" anziché al costo. La variazione del criterio di valutazione ha comportato la contabilizzazione di svalutazioni per 177 migliaia di euro e pertanto un effetto di pari importo sull'utile di esercizio e sul patrimonio netto.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1) Titoli

Il portafoglio di Inarcassa é costituito sia da titoli immobilizzati, detenuti a scopo di investimento duraturo, sia da titoli dell'attivo circolante, detenuti per attività di negoziazione e per esigenze di tesoreria, in base alla destinazione economica decisa dalla Giunta Esecutiva.

I titoli che costituiscono "immobilizzazioni finanziarie" sono contabilizzati e valutati al costo di acquisto. I titoli immobilizzati sono svalutati unicamente qualora presentino perdite durevoli di valore. Il loro valore viene ripristinato negli esercizi successivi nella misura in cui vengono meno i motivi che ne hanno determinato la rettifica di valore. L'aggio o il disaggio di negoziazione di questi titoli viene contabilizzato per competenza tra gli interessi ed é portato rispettivamente in aumento o in riduzione del valore dei titoli stessi.

2) Partecipazioni

Le partecipazioni dell'Ente si riferiscono alle quote possedute da InarCassa in società non quotate nei mercati regolamentari. Le partecipazioni in società collegate sono valutate con il metodo del patrimonio netto. Le partecipazioni in altre imprese sono valutate al costo. Il valore viene comunque ridotto qualora la partecipazione abbia subito perdite durevoli di valore e viene però ripristinato negli esercizi successivi, nella misura in cui vengono meno i motivi che hanno determinato la rettifica di valore. I dividendi sono contabilizzati nel periodo in cui sono deliberati, che normalmente coincide con quello in cui sono incassati. Il credito di imposta spettante viene utilizzato in sede di dichiarazione dei redditi.

3) Mutui e prestiti

Sono iscritti al presumibile valore di realizzo.